mum, Ernaldum de Bussone, Malgerium, Eodulfum filium Rabelis,

Ouimundum filium Alammi, Ugonem de Jabuli, Philippum, Ubo fili

Ernonis Rober. Abbatem, Landenulfum, Odaldum, Gueltum Judicem,

et ante congregationem prephati monasterii.

Concessione di Ponlccorvo falla da Robcrlo conle di Cajazzo alla badia.

+ In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Robbertus divina

favente potencia Calacianorum atque aliorum multorum Comes, acfilius

bonae memoriae Eainulfi Comitis, interventu, atque rogatu domni Jo-

bannis venerabilis abbatis S. Gabrielis, ac dilecti baronis nostri, Mal-

gerii, et TJgonis militis, ac constabilitoris nostri, nec non et aliorum

baronum meorum per concessionem domni mei Riccbardi principis

partim dono, partim precio concedo atque confirmo Cassinensi mona-

sterio et domno Oderisio abbati, ejusque successoribus regulariter in-

troeuntibus oppidum de Pontercurvo cum omnibus suis pertinenciis,

qualiter a praedicto principe mihi concessum est, quem videlicet

Gualganus triduo ante quam moreretur possidere visus est, de quo

oppido filia Sororis meae quorumdam malorum hominum factione

exberedata fuerat. Timens igitur ne nostris bostibus traderetur prae-

dictum oppidum, et provi dens utilitati praefatae puellae et meae,

meorumque parentum anima saluti hoc facere disposui, quatenus et

illa de praecio quod inde suscipitur bonesto conjugio tradatur, et

miM meisque parentibus ed animae proficiat salutem. Igitur per auc-

toritatem bujus nostrae confirmacionis damus, concedimus, ac tradi-

mus per manus domni Brunonis Signensis episcopi, et domni Petri

Romani, et monachi, et domni amici Sacerdotis, et monachi praefato

monasterio S. Benedicti, et praedicto domno Oderisio abbati, suisque

successoribus praefatum oppidum Pontecurvum cum viis, aquis, silvis,

terris cultis, et incultis, et molendinis, et cum habitatoribus ipsius ter-

rae, sicut praedictus Gualganus ea habuit, et tenuit, ut liceat eis prae-

• -dictum oppidum cum praephatis pertinenciis omnibus tenere possidere,
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et facere exinde quidquid eis jure placuerit sine nostra, nostrorumque

hereduin contradictione, vel alicujus requisitione. Ita ut nulli viceco-

miti, judici, sculdasio, magnae, parvaeque personae liceat eis exinde

calumpniam, aut litem inferre, sed in omnibus praephato monasterio,

etpraedicto abbati, ejusque successori bus firmiter, ac inviolabiliter ma-

neat nostris futurisque temporibus praedictum oppidum cum praefatis

suis pertinenciis concessum, atque confirmatum, nemine eis exinde in

aliquo contrarium ingerente, sic tamen ut nostros inimicos ad nostrum

dampnum ibi non ponatur. Quod si ego vel mei lieredes, vel aliquis

alius hanc nostram concessionem in aliquo violare praesumpserit, com-

ponat auri purissimi libras mille praefato monasterio praedictoque ab-

bati ac suis successoribus, et haec nostra concessio, atque tradicio in

omnibus qui continet firma permaneat in perpetuum, ut autem haec

nostra concessio atque traditio verius credatur, et firmiter ab omnibus

observetur manu propria subscribendo corroboravimus, et ad extremum

impressione nostri sigilli insigniri curavimus. Scripsi ego Johannes

Calacientis judex et scriba ex jussione supradictae serenissimae pote-

statis in anno millesimo centesimo quinto, Incarnationis Domini nostri

Jesu Christi. Nec non et octavo decimo anno comitatus ejusdem glo-

riosissimi Comitis. Data idus Januarii per indictionem tertiam deci-

mam. Actum in civitate Calacia.

Conferma di Uiccardo principe di Capila della donazione di Roberto.

In nomine Domini Salvatoris nostri Jesu Christi Dei eterni. Secundus

Eichardus divina ordinante clementia Capuanorum princeps petitioni

dilecti sui consanguinei clementer ac benigne favet. Notum sit omni-

bus sanctae et catholicae ecclesiae filiis Eichardum principem avum

meum, et principem Jordanum patrem meum ecclesias Dei dilexisse,

suisque opibus ditasse, nimiumque honorasse. Quapropter ego secun-

dus Eichardus divina ordinante clementia Capuanorum princeps sequtus

illorum exempla do, trado, concedo, atque confirmo in perpetuum per

hoc videlicet principale scriptum monasterio Casinati, et tibi domno

Oderisio venerabili abbati, et sanctae Eomanae ecclesiae cardinali,

tuisque successoribus regulariter introeuntibus interventu Eoberti Co-

mitis mei dilecti fidelis, atque consanguinei oppidum de Pontecurvo

240 STORIA DELLA BADIA DI MONTECASSINO

cum omnibus suis pertinentiis, exceptis castellis de foris, cum illorum

pertinentiis, et excepto feudo Eicliardi de Aquila, quod ibi habeat in

vita Gualgani, quod videlicet oppidum idem Gualganus nomine dotis

suae uxori dedit, et moriens dereliquit, set illa debitam securitatem

mibi facere contempsit, et contra voluntatem meam meis liostibus se

conjunxitj et guerram mihi fecit, et negotium cum eis commisit, et an-

nonam eis tribuit, ob quam culpam, praedictum oppidum in mei juris

potestatem evenit, et praefato Eobberto Gomiti fratri suo illud dedi,

per quem videlicet Comitem, et a quo praefatum oppidum in praedicto

monasterio datum fuit. Ego igitur secundus Eicbardus, gratia Dei Ca-

puanorum princeps, sicut dixi, iterum dico, interventu praedicti Comitis

tibi domno Oderisio venerabili abbati praedicti monasterii S. Benedicti,

et cardinali S. Romanae ecclesiae tuisque successoribus regulariter in-

troeuntibus in perpetuum per hoc videlicet principale scriptum concedo,

trado, atque confirmo praedictum oppidum cum suis pertinentiis sicuti

supraphati sumus, et qualiter praedictus Comes illud in praedicto mo-

nasterio, et con firmo, idest cum omnibus habitatoribus, cum omnibus

hereditatibus, et possessionibus illorum, cum montibus, et planis, aquis,

et molendinis, pratis, silvis, pascuis, atque paludis, et terris cultis, et

incultis, cum omnibus quae ad praedictum oppidum pertinet exceptis

castellis de foris cum pertinentiis illorum, et feudum praedicti Ricbardi

de Aquila. Haec omnia praescripta, ut supra legitur. Ego secundus Ri-

chardus Capuanus princeps in praedicto monasterio S. Benedicti, et

tibi domno Oderisio venerabili abbati et cardinali S. Romanae eccle-

siae tuisque successoribus in perpetuum per hoc videlicet principale

scriptum, damus, tradimus, et concedimus, et confirmamus ad posses-

sionem, et potestatem, et dominationem jamdicti monasterii, et tuam,

tuorumque successorum regulariter introeantium faciendo exinde amodo,

et in antea regulariter quicquid tibi, vel eis placuerit, remota omni in-

quietudine, contrarietate, et molestia omnium principum successorum

nostrorum, vel vice principum, comitum, vel vicecomitum, judicum,

sculdahorum, castaldeorum, aliorumque omnium mortalium persona.

Quod si quis liujus meae concessionis, et confìrmationis paginam con-

temptor, aut violator in aliquo esse temptaverit, mille libras auri pu-

rissimi persolvat, medietatem in praedicto monasterio S. Benedicti, et

tibi, domne Oderisi abbas, et cardinali S. Romanae ecclesiae, tuisque
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successoribus regulariter introeuntibus, et medietatem nostro sacro pa-

latio, solutaque pena librarum, hoc principale scriptum cum omnibus

quae, et qualiter continetur firmum munitum, atque inviolabile maneat

in perpetuum: et ut hoc firmius credatur, et diligentius ab omnibus

observetur, manu propria illud roboravi, et mei sigilli impressione

insigniri praecepi.

Signum Domini secundi Eichardi gloriosissimi ac magnifici prin-

cipis. Ex jussione praefatae serenissimae potestatis scripsi ego Quiria-

cus Palatinus judex in anno Dominicae incarnationis millesimo cente-

simo quarto, et vicesimo quinto anno principatus praefati domni secundi

Eichardi gloriosi principis Capuae. Dato octavo Kal. Februarii per in-

dictionem XIII.

Notitia commemorationis facta a me Oderisio Dei gratia S. Eomanae

ecclesiae cardinali, ac Cassinensi abbate de convenientia quam feci cum

Jordano Pinzzast de medietate Pontiscurvi, quod castrum Eobbertus

Comes nostro caenobio vendidit prò libris quingentis, et principibus

Eobberto, ac Eichardo propter hanc rem dedimus libras 290, et ipsi

quidem supradicto Jordano Pinzzast, quoniam secundum virem suam

de hac causa adjuvabit nos, dedimus libras centum viginti, simulque

investivimus eum per anulum aureum de medietate Pontiscurvi in vita

sua. Post mortem vero ejus in jus nostri monasterii redeat. Insuper

autem dedimus unam domum illi cum molendino in S. Germano, et

quindecim homines inter Plumbariola et Piniatari. Interfuerunt huic

rei Bruno episcopus Signinus, frater Petrus PP. et frater Peregrinus

Decanus, Frater Petrus Mansionarius, frater Amicus, frater Johannes

de Maranola, frater Berardus Balbensis cappellanus, frater Sigenulfus,

frater Landò Gradulfi, laici vero Johannes de Caminata, Johannes de

Terame, et Oderisius cum Malfreda, et Grimaldus de Johanne de Poto.

16, — STORIA DKLLA BADIA DI MONTECASSINO. — VoL II.
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IX.

Diploma dì Ruggiero, con cui conferma all'abale e cardinale Odorisio il possesso

della prcpositura di sani' Eustachio in Pielrabondanle.

{Caps. XI. n. VII.)

In nomine Domini Dei aeterni ac Salvatoris nostri Jhesu Christi,

anno incarnationis ejusdem millesimo centesimo tricesimo secundo,

indictione undecima. Ego Eogeriiis Dei gratia Siciliae et Italiae Rex,

Christianorum adjutor et clyppeus, Rogerij primi comitis heres, et fìlius.

Convenit omnes in regimine constitutos Dominicis obedire praeceptis,

atque ei, per quem regnant colla sabjicere, ut regni illius mereantur

esse participes, quod fine caret, quod semper sine moerore sine jactura

durabit. Ob amorem igitur Regis caelestis, per quem subsistimus et

regnamus, ob redemptionem animarum praedicti Patris mei bonae

memoriae Rogerij (/Omitis, Matrisque nostrae Adelasiae Reginae, et

nostra, nostrorumque parentum salute quoque nostra; concedimus,

et confirmamus monasterium S. Eustachij de Arcu situm prope Ca-

strum Petre abundanti infra Comitatu Molisij monasterio S. Bene-

dicti Casinensi, et tibi Domino Odorisio venerabili S. R. E. cardinali,

et abbati praefati monasteri], vestrisque successoribus in perpetuum

cum omnibus suis possessionibus, sicuti continetur in istrumento do-

nationis et offertionis praedicto vestro monasterio per Borrellum et

Rutam Uxorem suam, et per filios suos scili cet Jobannem, Borrellum,

et Oderisium, olim Domnos dicti Castri Petre abundantis, exinde con-

fecto et secundum contìrmationem" Paldulfi et Landulfi Longobardo-

rum gentis principum de supradicto monasterio S. Eustacbij et pos-

sessionibus ejus vestro monasterio roboratam, vel quae deinceps eidem

loco donata fuerint cum omnibus habitantibus in Casali de Arcu terri-

torio ipsius monasteri], et in omnibus ecclesijs, et locis ejus cum terris,

vineis, silvis, aquis, aquarumque decursibus atque molendinis jure per-

petuo possidenda sine nostra nostrorumque heredum, aut successorum,

seu nostrae reipublicae exactorum, sive Comitum, vel Baronum, omnis-

que humanae personae contrarietate. Si quis autem hujus nostrae con-
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cessi onis et confirmationis paginae in aliquo violator extiterit, sciat

se iram Dei et nostrae celsitudinis graviter incurrisse, et composi-

turum auri purissimi libras centum, medietateni camerae nostrae, et

medietatem praedicto monasterio, poena soluta, praesens decretum pri-

stinum robur obtineat. Ad liujus autem nostrae concessionis indicium

per manus Vidonis nostri Notarij Scribi, nostroque sigillo plumbeo in-

signiri praecepimus.

{Sigillo di piombo).

X.

Delle opere di Pietro Diacono.

Questo monaco sortì da natura una mente bellissima e calda quanto

altra mai. Educato nel chiostro fino dall'età pììi tenera, in tempi in

cui erano in fiore i buoni studii per le fresche cure di abate Desiderio,

tutto si addisse ad acquistare quelle notizie che le condizioni de' tempi

e degli uomini concedevano. Ed in vero nelle sue scritture, che non

tutte son conosciute per le stampe, appare non essere andate fallite

le sue fatiche. Tutte le sue scritture possono dividersi in due specie,

alcune storiche, altre di erudizione sacra.

Tra le storiche ha primo luogo la cronica cassinese, divisa in libri

quattro, che incomincia dall'anno 1086 fino all'anno 1138, e che

forma il seguito di quella di Leone. Tutte quelle vicende patite

dalla cronica di Leone, soffrì anche quella di Pietro, dico delle varie

scorrette edizioni che ne fecero, fino a quella curata dall'abate delljt

Noce. Egli narra gli avvenimenti del tempo in cui viveva, e di quelli